
 

  

RRJEDHA E PUNËS 8 – Partneriteti dhe burimet 

Veprimi 2: merrni në konsideratë parimet e mbrojtjes 
kur krijoni partneritete/marrëveshje 
 
Kur krijoni partneritete me organizata të tjera, është e rëndësishme që klubet sportive të 
marrin në konsideratë parimet e mbrojtjes për të siguruar sigurinë dhe mirëqenien e të 
gjithë të përfshirëve - veçanërisht fëmijëve, të rinjve dhe të rriturve të cenueshëm. 
  
Në këtë këndvështrim, ju lutemi gjeni më poshtë një sërë parimesh kryesore të mbrojtjes 
që një klub sportiv mund të marrë në konsideratë: 
  

1. Vlera dhe Norma të Përbashkëta 

Sigurohuni që organizata partnere të ndajë të njëjtat vlera me klubin sportiv në lidhje me 
mbrojtjen, përfshirjen, sigurinë dhe respektin. 

▪ Pyesni për politikën e tyre të mbrojtjes 
▪  Vlerësoni nëse ata promovojnë një kulturë gjithëpërfshirëse dhe respektuese 

 
2. Politikat dhe Procedurat e Mbrojtjes 

Kontrolloni nëse organizata partnere ka një politikë të fortë mbrojtjeje dhe nëse ajo 
përputhet me atë të klubit sportiv. 

▪ A ka procedura të qarta për raportimin e incidenteve? 
▪ A kanë ata një këshilltar konfidencial të caktuar ose Zyrtar Mbrojtës? 
▪ A kryhen vlerësime të rrezikut? 

 
3. Shqyrtimi dhe Trajnimi i Stafit 

Sigurohuni që punonjësit e organizatës partnere të jenë shqyrtuar (përmes një kontrolli të 
së kaluarës kriminale) dhe të marrin trajnime të rregullta mbi mbrojtjen. 

▪ A ofrohen kurse trajnimi mbi punën me fëmijët dhe grupet vulnerabël? 
▪ A janë ata të njohur me kodet e sjelljes? 

 
4. Pëlqimi dhe Privatësia 

Kushtojini vëmendje mënyrës se si organizata partnere trajton të dhënat personale dhe 
pëlqimin e prindërve/kujdestarëve kur punoni me të mitur. 

▪ A kërkohet pëlqimi i prindërve për pjesëmarrje, materiale vizuale, etj.? 
▪ A ka një politikë privatësie që përputhet me GDPR-në? 

  
 



 

 

5. Transparenca dhe Komunikimi 

Komunikim i hapur dhe i ndershëm në lidhje me pritjet, rolet dhe përgjegjësitë brenda 
bashkëpunimit. 

▪ A regjistrohen marrëveshjet e mbrojtjes me shkrim? 
▪ A ka një pikë kontakti të caktuar për mbrojtjen në organizatën partnere? 

 
6. Monitorimi dhe Vlerësimi 

Sigurohuni që mbrojtja jo vetëm të diskutohet në fillim, por edhe të monitorohet 
vazhdimisht gjatë gjithë bashkëpunimit. 

▪ A ka marrëveshje për vlerësim të rregullt të bashkëpunimit? 
▪ A mblidhen reagime nga pjesëmarrësit? 

 
7. Politika e Tolerancës Zero 

Siguroni një politikë të qartë tolerance zero për dhunën ndërpersonale, diskriminimin, 
abuzimin dhe keqtrajtimin. 

▪ Çfarë ndodh nëse ndodh një incident brenda organizatës partnere? 
▪ A janë vendosur sanksione? 

 
8. Mjedis i Sigurt Fizik dhe Dixhital 

Siguria duhet të jetë gjithashtu një fokus qendror në bashkëpunimet dixhitale (p.sh., 
trajnime online ose media sociale). 

▪ A janë fëmijët të mbrojtur dixhitalisht (p.sh., pa mesazhe private nga trajnerët)? 
▪ A janë vendet fizike të sigurta dhe të arritshme? 

  
KËSHILLË: 
Sigurohuni që çështjet e mbrojtjes të jenë pjesë e kontratës së partneritetit. Përcaktoni në 
mënyrë të qartë që të dy organizatat t'i përmbahen standardeve dhe procedurave të 
caktuara të sjelljes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Lista e Kontrollit të Mbrojtjes për Klubet Sportive në Partneritete 
 
A ka organizata partnere politikën e vet të mbrojtjes?   ☐ Po ☐ Jo 
 
A është politika e ngjashme me atë të klubit tonë sportiv?   ☐ Po ☐ Jo 
 
A kontrollohen anëtarët e stafit (kontroll i të dhënave kriminale)? ☐ Po ☐ Jo 
 
A merr pjesë stafi në trajnimin e detyrueshëm të mbrojtjes?  ☐ Po ☐ Jo 
 
A ka procedura të qarta për raportimin e incidenteve?   ☐ Po ☐ Jo 
 
A ka një person kontakti ose Zyrtar Mbrojtjeje te partneri?   ☐ Po ☐ Jo 
 
A kërkohet pëlqimi i prindërve kur është e nevojshme?   ☐ Po ☐ Jo 
 
A trajtohen të dhënat personale në mënyrë konfidenciale (GDPR)?    ☐ Po ☐ Jo 
 
A janë mjediset fizike dhe dixhitale të sigurta për fëmijët?                       ☐ Po ☐ Jo 
 
A përfshihen marrëveshjet e mbrojtjes në kontratë?    ☐ Po ☐ Jo 
 
 
KËSHILLË: 
Diskutoni këtë listë kontrolli gjatë takimit fillestar me partnerin dhe dokumentoni rezultatet. 
 

Model – Mbrojtja në Kontrata e Partnerëve  
 
Neni X – Siguria dhe Mbrojtja e (Kontrollit te Mbrojtjes) për Klubet Sportive ne 
Partneritete. 
 

1. Të dyja palët duan të krijojnë një mjedis të sigurt për të gjithë të përfshirët, me 
vëmendje të veçantë ndaj të miturve dhe të rriturve të cenueshëm. 

2. [Emri i Organizatës Partnere] deklaron se ka një politikë aktuale mbrojtëse që është 
në përputhje me ligjet dhe rregulloret kombëtare (siç është GDPR dhe udhëzimet 
për sigurinë e fëmijëve). 

3. Të dyja palët do t'i nënshtrojnë stafin dhe vullnetarët që vijnë në kontakt me 
pjesëmarrësit e rinj një shqyrtimi të përshtatshëm dhe do të ofrojnë trajnime të 
rregullta mbi mbrojtjen dhe dhunën ndërpersonale. 

4. Në rast të një incidenti që përfshin sigurinë e pjesëmarrësve, palët do të informojnë 
menjëherë njëra-tjetrën dhe do të bashkëpunojnë sipas procedurave të tyre 
përkatëse të raportimit. 

5. Bashkëpunimi mund të pezullohet ose të ndërpritet menjëherë nëse njëra palë 
angazhohet në dhunë serioze ndërpersonale ose nuk i përmbahet kësaj klauzole. 

6. Kjo klauzolë përbën një pjesë integrale të marrëveshjes së bashkëpunimit dhe është 
detyruese për të dyja palët. 


